aumentando a necessidade de preservação deste local. 

Com base no Decreto 44.520, de 15/05/2007, Art. 1º - fica criado o Parque 
Estadual Serra da Boa Esperança, no Município de Boa Esperança, para a 
implantação de uma Unidade de Conservação de Proteção Integral, com área de 
5.873,9960 ha (cinco mil, oitocentos e setenta e três hectares e noventa e nove ares 
e sessenta centiares) e perímetro de 87.010,51m (oitenta e sete mil e dez metros e 
cinquenta e um centímetros). 

Para o Instituto Estadual de Florestas (IEF, 2021) o PESBE foi criado através 
da iniciativa da Prefeitura de Boa Esperança com o apoio das lideranças locais, que 
estavam preocupadas com o avanço da ocupação humana na localidade,